
                                                                                                   

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.04.2023 г.                                                                            № 214-па 

п. Эвенск                                                               

 

О подготовке и проведении мероприятий по безаварийному пропуску  

половодья и паводков в 2023 году на территории муниципального 

образования  «Северо - Эвенский муниципальный округ Магаданской 

области» 

            

   В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий                      

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением  Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 

794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», распоряжения Губернатора Магаданской области  от 

22 марта 2023 года № 88-р « О подготовке и проведении  мероприятий по 

безаварийному  пропуску половодья и паводков  на территории Магаданской 

области в 2023 году», на основании решения комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (Протокол №3 от 21.03.2023 

г.), в целях обеспечения защиты населения, объектов экономики и снижения 

ущерба от наводнения, администрация Северо-Эвенского муниципального 

округа  Магаданской области п о с т а н о в л я е т: 

         1.Утвердить План мероприятий по подготовке и обеспечению 

безаварийного пропуска половодья и паводков на территории муниципального 



образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской области» в 

2023 году, согласно приложению к настоящему Постановлению. 

         2. Отделу по делам гражданской обороны и  чрезвычайным ситуациям 

(далее – отдел ГО и ЧС) администрации  Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области: 

       2.1. Осуществлять контроль за уровнем воды в реках на протяжении всего 

периода прохождения половодья и паводков через Единую дежурно – 

диспетчерскую службу  администрации  Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области (далее – ЕДДС). 

      2.2. Организовать круглосуточный сбор и обмен информацией о 

прохождении половодья и паводков на территории муниципального 

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской области» 

на уровне комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуация 

и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) при администрации  

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области, КЧС и ОПБ 

Магаданской области, ФГУ «ЦУКС» ГУ МЧС России по Магаданской области, 

ЕДДС; 

2.3. В период прохождения  половодья и паводков осуществлять 

информирование населения о складывающейся обстановке; 

2.4. Осуществлять координацию действий по ликвидации последствий 

возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением половодья и 

паводков на территории муниципального образования «Северо-Эвенский 

муниципальный округ Магаданской области». 

2.5. Вести постоянный контроль за состоянием водоограждающих дамб в 

течение всего паводкоопасного периода. 

2.6. В течение периода прохождения половодья и паводков осуществить 

комплекс неотложных мер по защите населения, объектов экономики, 

находящихся на паводковой территории, включающих в себя: 

         2.6.1. планирование конкретных предупредительных инженерно-

технических мероприятий, мер защиты и других профилактических работ, 

организацию их выполнения (очистка, ремонт); 



2.6.2. частичное ограничение или прекращение функционирования 

предприятий, учебных заведений, других организаций, расположенных в зонах 

возможного затопления; 

2.6.3. материально-техническое обеспечение предупредительных 

мероприятий; 

2.6.4.  создание резервов горюче-смазочных материалов (далее ГСМ), 

продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости для 

ликвидации последствий паводковых явлений в населенных пунктах, к 

которым в результате паводка могут быть отрезаны пути сообщения; 

2.6.5.  подготовку объектов жизнеобеспечения населения к работе в 

режиме чрезвычайной ситуации; 

2.6.6.  уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации (паводковых явлений) (далее ЧС), 

определение состава сил и средств, привлекаемых на выполнение 

противопаводковых мероприятий, на проведение спасательных и аварийно-

восстановительных работ; 

2.6.7. подготовку необходимого количества спасательных средств и 

определение районов их базирования; 

2.6.8. организацию взаимодействия с гидрометеорологической службой 

по вопросам гидрометеорологического обслуживания; 

2.6.9.  совместно с Управлением земельных и имущественных отношений 

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области провести 

инвентаризацию жилья, находящегося в собственности граждан, 

расположенного в зонах возможного затопления (подтопления); 

2.6.10. организовать и провести проверки готовности имеющихся  

на территории Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области 

пунктов временного размещения населения к приёму пострадавшего населения 

с составлением актов о готовности; 

2.6.11. подготовку снабжения эвакуируемого населения продуктами 

питания, создание условий для их временного проживания; 



2.6.12. организацию информирования населения и заинтересованных 

организаций о прохождении половодья; 

         2.6.13. в случае проведения аварийно-спасательных или аварийно-

восстановительных работ во время прохождения весеннего половодья и 

паводков в 2022 году обеспечить своевременное информирование 

Правительства Магаданской области о необходимости выделения средств из 

областного бюджета по статье «Резервный фонд Правительства Магаданской 

области» на оплату указанных работ в соответствии с Положением о порядке 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства 

Магаданской области, утвержденным постановлением Правительства 

Магаданской области от 23 января 2014 г. № 36-пп «Об утверждении 

Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного 

фонда Правительства Магаданской области. 

2.6.14. подготовку необходимых сил и средств для эвакуации и 

жизнеобеспечения населения. 

2.7. организовать доведение до населения информации о паводковой 

обстановке, правилах поведения при угрозе затопления. 

2.8. в случае возникновения угрозы затопления, подтопления, разрушения 

водоограждающих дамб принимать экстренные меры по защите населения. 

          3. Рекомендовать главному врачу филиала «Северо-Эвенская районная 

больница»  ГБУЗ « Магаданская областная больница» (Леднев Ю.А.) в срок до 

25.04.2022 года подготовить медицинские учреждения на случай 

необходимости оказания помощи пострадавшим. 

4. Рекомендовать отделению «Колымского Управления по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»  АМСГ – 4 по Северо-

Эвенскому району обеспечить предоставление прогнозов и ежедневной 

информации о прохождении весеннего половодья, состоянием уровня воды в 

реках заинтересованным организациям, ЕДДС; 

5. Рекомендовать «Территориальному отделу Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Магаданской области» в Северо – Эвенском районе, совместно с 



управляющими отделениями территориальных администраций сел Гарманда, 

Гижига, Верхний Парень и Тополовка  администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области: 

5.1. Обеспечить контроль за качеством питьевой воды, подаваемой 

населению; 

5.2.  Усилить контроль за соблюдением санитарной очистки территорий 

населенных пунктов муниципального образования «Северо-Эвенский 

муниципальный округ Магаданской области». 

6.  Рекомендовать МБУ «Северо-Эвенский обслуживающий центр»  в 

срок до 01.05.2022г. на участках дорог, попадающих в зоны возможного 

подтопления и размыва, произвести очистку от снега и льда кюветов, ливневых 

труб, создать аварийный запас грунта, произвести техническое обследование 

автомобильных дорог и мостов городского округа, принять необходимые меры 

по недопущению их разрушения в период прохождения паводка. 

7. Для проведения неотложных противопаводковых мероприятий  

привлекать в установленном порядке  необходимую для этих целей технику и 

материалы предприятий и организаций независимо от их ведомственной 

принадлежности. 

   8.  О возникновении чрезвычайной ситуации немедленно сообщать по 

телефону: 8(41348) 22-2-22 или 112 - ЕДДС;  (01), 8 (41348) 22-2-84 пожарная 

часть ОГУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ТБ».          

            9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  

официального опубликования  в средствах массовой информации. 

            10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области. 

 

                            Глава 

Северо-Эвенского муниципального округа                                     В.И.Величко 
 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                      Приложение  

                                                                                                                                                                                          к постановлению  администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 

17.04.2023 г. № 214-па 

 
 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска половодья и паводков на территории 

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской области» в 2023 году  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

1. 

Уточнение сил и средств, 

привлекаемых к выполнению 

противопаводковых мероприятий 

Отдел  ГО и ЧС администрации Северо-

Эвенского муниципального округа 

 

До 05 апреля 

2. 

Определение порядка проведения 

мероприятий по предупреждению и 

снижению ущерба от наводнений, 

порядка эвакуации населения из зон 

затопления 

КЧС и ОПБ  Северо-Эвенского 

муниципального округа 
До 01 апреля 

3. 

Организация подготовки сил и средств, 

привлекаемых к выполнению 

противопаводковых мероприятий, 

проведение тренировки. 

Отдел  ГО и ЧС, ЕДДС администрации Северо-

Эвенского муниципального округа 
До 10 апреля 

4. 

Формирование оперативных групп по 

контролю за подготовкой и 

прохождением паводкоопасного 

периода из числа работников личного 

состава, пожарно-спасательных 

подразделений 

Пожарная часть (ПЧ-16) государственной 

пожарной службы  Северо-Эвенского 

муниципального округа, отдел  ГО и ЧС 

 

До 05 мая. 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

5 

Организация очистки от снега и льда, 

кюветов, создание аварийного запаса 

грунта, произведение технического 

обследования автомобильных дорог и 

мостов района 

МБУ «Обслуживающий центр», отдел  ГО и 

ЧС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа 

 

До 01 мая. 

6. 

Организация санитарно – 

эпидемиологического контроля за 

состоянием территорий населенных 

пунктов, принятие профилактических 

мер  по предупреждению вспышек 

инфекционных заболеваний среди 

населения 

«Территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Магаданской области» в Северо – 

Эвенском районе 

В период паводка 

7. 

Информирование население о 

прохождении весеннего половодья 

через СМИ, средства оповещения и 

связи 

Отдел  ГО и ЧС администрации Северо-

Эвенского муниципального округа 
В период паводка 

8. 

Организация взаимодействия с КУГМС 

по уточнению прогноза максимальных 

уровней весеннего половодья 

Отдел  ГО и ЧС администрации Северо-

Эвенского муниципального округа, ЕДДС 

С начала паводко-

опасного периода 

9. 

Обеспечение предоставление 

оперативной гидрологической 

информации о паводковой информации 

в СМИ 

ФГБУ  «Колымское УГМС» АМСГ-4 Эвенск В период угрозы 

 
_____________________________________________________________________________ 

 

 


